
REGISTRO GENERALE N. 645 del 31/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 645 del 31/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 190 del 31/12/2023 
PROPOSTA N. 766 del 31/12/2023 
 
OGGETTO: LAVORI di “Ampliamento casa comunale” – Deliberazione G.R. n. 41/22 del 

07/08/2020. Impegno competenze lavori. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso: 

- con  determinazione  deliberazione di/del responsabile del settore tecnico n. 151 del 28/12/2020, esecutiva, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento casa comunale” – Deliberazione G.R. n. 41/22 del 

07/08/2020, per un importo complessivo di euro 749.000,00, di cui euro 499.996,77 per lavori ed euro 249.003,23 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- con determinazione 062 del 06/05/2021 (aggiudicazione “efficace”), a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei 

lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa: 

Denominazione GHIACCIO S.r.l. UNIPERSONALE 

CF azienda - Partita iva 01200780953 

Tipologia società Società a responsabilità limitata Unipersonale 

Indirizzo - CAP - Comune attività VIALE MONSIGNOR CONTINI, 13 - 09078 SCANO DI MONTIFERRO 

 

per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 32,456%, di euro 328.261,64 oltre al costo degli oneri per la 

sicurezza pari a euro 14.000,00 (non assoggettati a ribasso); 

- con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa; 

(*) Importo ribasso del 32,456% 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 645 del 31/12/2023 

A. lavori a base d’asta 

 - spese per piani di sicurezza  

 - Totale somme per lavori 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 - lavori in economia esclusi dall’appalto 

 - rilievi, accertamenti e indagini (     ) 

 - allacciamenti ai pubblici servizi 

 - imprevisti (5% di A) 

 - acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 - accantonamenti finanziari art. 133, co. 3 e 4 (1% di A) 

 - spese tecniche (     ) 

 - spese per consulenza tecnico amm.va o supporto 

 - spese commissioni giudicatrici 

 - pubblicità e opere artistiche  

 - accertamento, verifiche e collaudi 

 - IVA e altre imposte sui lavori (22% di A) 

 - IVA e altre imposte spese tecniche 

 - Accordo Bonari (3% di A) 

 - Incentivo R.U.P.  - art 113 comma 2 del Codice (2% di A) 

 - Contributo INARCASSA (4%) 

 - Contributo ANAC 

Totale somme a disposizione 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro  485.996,77 

euro  14.000,00 

euro  499.996,77 

 

 

euro  0,00 

euro  3.514,11 

euro  0,00 

euro  24.999,84 

euro  0,00 

euro  4.999,97 

euro  60.242,11 

euro  1.900,00 

euro  0,00 

euro  30,00 

euro  1.900,00 

euro  109.999,29 

euro  13.783,39  

euro  14.999,90 

euro  9.999,94 

euro  2.409,68  

euro  225,00 

 

 

euro  749.000,00 

 

euro  749.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

euro  249.000,00 

 

- in data 10/05/2021 è stato stipulato il contratto afferente alla realizzazione dei lavori, con il Repertorio n. 02, 

registrato a Oristano il 20/05/2021 al n. 94 serie 1^; 

 

- con determinazione del responsabile n. 168 del 30/12/2022, sono stati approvati gli atti concernenti la Contabilità 

Finale dell’opera relativa ai lavori di “Ampliamento casa comunale” – Deliberazione G.R. n. 41/22 del 07/08/2020, redatti 

dal Direttore dei Lavori Arch. Aron Murgia, via Cagliari - 09170 Oristano - C.F. MRGRNA72T14F205X in data 

15/12/2022, tutti debitamente sottoscritti in maniera digitale anche dal legale rappresentate sig. Gianluca Ghiaccio, 

dell’Impresa esecutrice delle opere, “GHIACCIO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in VIALE MONSIGNOR CONTINI, 

13, C.F. n. 01200780953 e P. I.V.A. n. 01200780953”, senza alcuna riserva; 

 

Trasmessa il 31/08/2022, la richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le 

lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, con riferimento alla fattispecie ID 

11096 CODICE UNIVOCO DELLA RICHIESTA FONDO-ART26B-F9746d8543d5b696340dad97892274a973ea, entità 

del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo euro 6.524,24 (importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, 

comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti 

prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate al netto del ribasso d'asta e dell'IVA); 

 

In atti il riscontro operato dal Ministero di protocollo n. 6988.07-08-2023, con la quale si comunicava che con unito 

decreto, si è provveduto al pagamento dell’acconto pari al 50% dell’importo complessivo ammissibile, relativo alle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 645 del 31/12/2023 

Inserite in bilancio le competenze di euro 6.524,24, con variazione di cui alla deliberazione della giunta comunale n. 073 

del 29-11-2023; 

 

Fornite con delibera della Giunta Comunale n. 71 del 08-11-2023, idonee direttive per realizzazione di una pensilina a 

servizio della fermata del trasporto pubblico locale in Piazza Stara, da contestualizzarsi con i lavori di cui all’oggetto; 

 

Avviate le procedure di acquisizione della prestazione, rif. ns. verbale di procedura di seguito riassunto: 

Date pubblicazione e scadenza 

Data inizio partecipazione:      12 dicembre 2023 13:07:10 

Termine ultimo per la presentazione di quesiti:  15 dicembre 2023 00:00:00 

Data scadenza:        19 dicembre 2023 00:00:00 

 

Procedura su Sistema Informatico "DigitalPA", accessibile dal sito https://unionecomunibarigadu.acquistitelematici.it/ n. 

rfq_192 

 

Date ricezione offerta e aggiudicazione 

Data riscontro operatore economico:   13-12-2023 ore 09:58:25 

Notifica avvio seduta di gara Z5D3DF7294:  27-12-2023 ore 12:34 

Identificativo messaggio:     opec21010.20231227123402.12496.904.2.56@pec.aruba.it 

 

Ciò premesso, Il RUP/Responsabile da lettura delle condizioni previste nella lettera d’invito e procede quindi allo sblocco 

telematico delle offerte pervenute e alla visualizzazione dei preventivi sulla piattaforma web 

https://unionecomunibarigadu.acquistitelematici.it/   

Il RUP/Responsabile dà lettura delle stesse, che risultano le seguenti: 

Denominazione G.M.N. INFISSI di Crobu Nicola & c. s.n.c. 

Partita IVA 01203830912 Codice Fiscale 01203830912 

Indirizzo attività Loc. Pranu e Pontes – Zona Artigianale 
CAP attività 08036 

Comune attività Ortueri 

Provincia attività Nuoro 

 

Offerto un ribasso di euro 165,00 sull’importo a base di gara di euro 5.500,00 (IVA al 22% esclusa), come da sottostante 

quadro economico: 

Importo prestazione euro 5.500,00    

Imponibile  euro 5.500,00 

Ribasso (così come calcolato dall’O.E.)  euro 165,00 

Imponibile  euro 5.335,00 

Importo della prestazione  euro 5.335,00 

I.V.A.                                                22% euro 1.173,70 

Importo complessivo della prestazione  euro 6.508,70 

  

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D. Lgs. n. 126/2014, sulle fasi di 

impegno e liquidazione della spesa;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 645 del 31/12/2023 

Ritenuto per quanto sopra dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 

2. di impegnare per i lavori meglio indicati nelle premesse, in favore dell’O.E.: 

Denominazione G.M.N. INFISSI di Crobu Nicola & c. s.n.c. 

Partita IVA 01203830912 Codice Fiscale 01203830912 

Indirizzo attività Loc. Pranu e Pontes – Zona Artigianale 
CAP attività 08036 

Comune attività Ortueri 

Provincia attività Nuoro 

 

le somme sopra indicate, rif. bilancio 2023, sul seguente capitolo 

 

Intervento 6110 Codice 0102202 Cod. PDC 2.02.01.09.002 

Descrizione Interventi di manutenzione straordinaria sede comunale 

SIOPE 2109 CIG diversi CUP / 

Creditore G.M.N. INFISSI di Crobu Nicola & c. s.n.c. 

Importo euro 6.524,24 

 

× di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

× di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente: possibilità perdita finanziamento, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

× di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

× di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Geom. Paolo 

Pirri; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 645 del 31/12/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 766 del 31/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
31/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 766 del 31/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 6110 1 297 1 6.524,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 31/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 48 

 
Il 07/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 645 del 31/12/2023 con 
oggetto 
 
LAVORI di “Ampliamento casa comunale” – Deliberazione G.R. n. 41/22 del 07/08/2020. Impegno 
competenze lavori. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 07/02/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


